

Roll No.....

LL.B.-III Sem.

13179

LL.B. Examination, Dec. 2018

LAW

PROFESSIONAL ETHICS

(K-3005) (New Course)

Time : Three Hours

(Maximum Marks : 50)

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Legal practitioner. 2
विधि व्यवसायी।
2. Members of Bar-Council of India. 2
भारतीय विधिक परिषद के सदस्य।
3. Apology U/s 12 of Contempt of Court Act 1976. 2
न्यायालय अवमान अधिनियम, 1976 की धारा 12 के अन्तर्गत क्षमायाचना।
4. Object of Contempt Law. 2
न्यायालय अवमान विधि का उद्देश्य।
5. Disqualification for enrolment as an Advocate. 2
अधिवक्ता के रूप में पंजीकरण की अयोग्यता।

Section-B खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions . Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. When publication of information relating to proceedings in chambers or in camera not to be contempt? Explain. 5
कब चैम्बर या बंद कमरे में कार्यवाहियों के सम्बन्ध में जानकारी का प्रकाशन न्यायालय अवमान नहीं माना जाता ?
7. What qualities are required to be a successful lawyer? 5
एक सफल तथा कुशल अधिवक्ता के क्या गुण होना अपेक्षित है ?
8. What do you mean by Bar-Bench relation? Explain in detail.

वकीलगण तथा अधिकारीगण के आपसी सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं? विस्तार पूर्वक बताएँ।

Section-C खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 10 marks. Descriptive answeris required.

नोट: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. The Advocates Act provides remedies against the order of Punishment for professional or other misconduct. Explain what are those remedies ? 10

अधिवक्ता अधिनियम में व्यवसायिक तथा अन्य दुराचरण के खिलाफ दण्ड के आदेश के उपचार के क्या क्या उपबन्ध हैं। बताएं।

10. What is nature and extent of punishment for contempt of court? Also explain the remedies against the order of punishment. 10

न्यायालय अवमान की सजा की प्रकृति तथा सीमा का जिकर करते हुए, दण्ड के आदेश के प्रति उपचारों की व्याख्या करें।

11. Explain the constitutional validity of the Contempt of Court Act. 10

न्यायालय अवमान अधिनियम की संविधानिक वैधता से आपका क्या अभिप्राय है?

12. What are the various functions of Bar Council of India. Explain in detail? 10

भारतीय विधिक परिषद के कार्यों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

13. What are duties of Lawyer in a criminal case. Explain in brief. 10

एक आपराधिक मुकदमें में वकील के कर्तव्यों का संक्षिप्त उल्लेख करें।

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM या GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करें।

<http://www.ccsustudy.com>